DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG

Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222,   e-mail: prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PRECOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n° 13/2016 RP13/2016

PROCESSO n° 16/2016

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de abril do ano de 2016, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da
Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, n°
1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, João de
Melo Silva e de outro lado a empresa: ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME CNPJ 41.907.080/0001-
40, endereço Avenida Nossa Senhora de Fátima 1175, centro, Cruzeiro da Fortaleza-MG, cep:
38.735-000, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) Adailton José Tiago portador(a) da carteira
de identidade n° M-7.239.541 e inscrito(a) no CPF sob o n° 957.052.016-72, resolvem instituir a
Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93; da Lei
10.520/ 2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto Municipal
15/2014 de 30 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com
suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de
Pregão – Registro de Preços para Aquisição de diversos Gêneros Alimentícios para as Secretarias
do Município, conforme termo de referência, processo administrativo de n° 16/2016, a qual
constitui-se em documento vinculativo e obrigacional ás partes, obedecendo as condições
descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de
transcrição, conforme segue:
1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata
encontram-se indicados na tabela abaixo:

EMPRESA: ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME
CNPJ: 41.907.080/0001-40                              TEL/FAX: (34) 3835-1298
ENDEREÇO: Avenida Nossa Senhora de Fátima 1175, centro, Cruzeiro da Fortaleza-MG, cep: 38.735-000
CONTATO: Adailton José Tiago
ITEM Descrição Unid. Quant. Marca Valor Unit.

R$
Valor Tot.

R$
1 AÇUCAR TIPO CRISTAL, BRANCO NO

MINIMO 93,3% DE SACAROSE. LIVRE DE
FERMENTAÇÃO, ISENTA DE MATERIA
TERROSA, PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS
E VEGETAIS, DE MOFO, ODORES
ESTRANHOS E SUBSTANCIAS NOCIVAS.
EMBALAGEM PRÓPRIA TRANSPARENTE EM
PLASTICO ATÓXICO, EM PACOTES DE 5 KG.
CONTER NÚMERO DO LOTE, DATA
FABRICAÇÃO E VALIDADE NA
EMBALAGEM.

PC 340 delta 12,48 4.243,20

2 AMIDO DE MILHO - PRODUTO AMINALACIO
EXTRAIDO DO MILHO. FABRICADO
APARTIR DE MATERIAS PRIMAS SÃS E
LIMPAS, INSENTAS DE MATERIA TERROSA,

PC 200 pacha 2,90 580,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG

Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222,   e-mail: prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

FUNGOS E PARASITOS, LIVRE DE UMIDADE,
FERMENTAÇAO OU RANÇO. EMBALAGEM
DE 500G SEM GLUTEN AS EMBALAGENS
DEVEM CONTER INFORMAÇOES
NUTRICIONAIS DATA DE FABRICAÇAO E
VALIDADE MINIMA DE 6 MESES

3 ARROZ - AGULHINHA TIPO 1: LONGO FINO.
BENEFICIADO E POLIDO ISENTO DE MOFO E
DE SUBSTANCIAS NOCIVAS EMBALAGEM
TRANSPARENTE PLASTICO ATOXICO EM
PACOTE DE 5 KG A EMBALAGEM DEVE
CONTER DATA DE FABRICAÇAO E DE
VENCIMENTO MINIMA DE 12MESES.

PC 15 4r 12,95 194,25

4 BISCOITO - DE POUVILHO DOCE BISCOITOS
CROCANTES, ÍNTEGROS, QUE NÃO ESTEJAM
MUITO TORRADOS. EMBALAGENS DE 200 G
CONTENDO APROXIMADAMENTE 20
BISCOITOS.

PC 125 dacasa 3,89 486,25

5 BISCOITO - NOME: BISCOITO CREAM
CRACKER SALGADO. PRODUZIDAS A
PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E
LIMPAS. SEM CORANTE, ISENTA DE
MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E DE
DETRITOS E ANIMAIS E VEGETAIS. TENDO
EM SUA COMPOSIÇÃO BÁSICA OS
SEGUINTES ELEMENTOS: FARINHA DE
TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO
FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE
MILHO, SAL REFINADO, SORO DE LEITE E
SAL ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA E
FERMENTO QUÍMICO. BOLACHAS
CROCANTES, ÍNTEGRAS, QUE NÃO ESTEJAM
MUITO TORRADAS. EMBALAGEM PLÁSTICA
RESISTENTE, ATÓXICA E
HERMETICAMENTE FECHADA, EM PACOTES
DE 400G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E
DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8
MESES. SERÃO REJEITADOS OS BISCOITOS
MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE
CARACTERES ORGANOLÉPTICOS
ANORMAIS.

PC 250 dunga 3,79 947,50

6 BISCOITO - NOME: MARIA CROCANTE - 400
GRAMAS NA EMBALAGEM DEVERA
CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DA
VALIDADE DO PRODUTO E NUMERO DO
LOTE

PC 200 dunga 3,79 758,00

7 BISCOITO - NOME: ROSCA DE BALCAO PESO
60 GR VARIOS SABORES. NA EMBALAGEM
DEVERA CONSTAR A DATA DA
FABRICACAO E DA VALIDADE DO

KG 25 dacasa 19,49 487,25

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG

Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222,   e-mail: prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

PRODUTO E NUMERO DO LOTE
8 BISCOITO DE MAIZENA, PACOTE DE 400G

INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO
ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO
FOLICO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL,
CREME OU AMIDO DE MILHO, ACUCAR
INVERTIDO, CARBONATO DE CALCIO, SAL,
FERMENTOS QUIMICOS: BICARBONATO DE
AMONIO, BICARBONATO DE SODIO,
ESTABILIZANTE: LECITINA DE SOJA,
MELHORADOR DE FARINHA:
METABISSULFITO DE SODIO,
AROMATIZANTE, CONTEM SOJA E TRAÇO
DE LEITE, OVO, AMENDOIM, AMENDOA
AVELA, NOZES, CASTANHA DE CAJU E
GERGELIM. CONTEM GLUTEN. NA
EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA
DA FABRICACAO E DA VALIDADE E
NUMERO DO LOTE.

PC 50 dunga 3,79 189,50

9 BISCOITO DE POLVILHO AZEDO
EMBALAGEM DE 200 G BISCOITOS
CROCANTES, ÍNTEGROS, QUE NÃO ESTEJAM
MUITO TORRADOS. CONTENDO
APROXIMADAMENTE 20 BISCOITOS.

PC 125 dacasa 3,89 486,25

10 BOLO - SABORES VARIADOS 1 KG EM
TAMANHO GRANDE, ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PLASTICA INDIVIDUAL,
TRANSPARENTE, CONTENDO DATA DE
FABRICACAO E VALIDADE DO PRODUTO.

UN 20 dacasa 17,00 340,00

11 BOMBOM - TIPO: RECHEADO COERTO COM
UMA DUPLA CAMADA DE CHOCOLATE,
PACOTE DE 1KG EMBALAGEM COM DADOS
DE IDENTIFICACAO, NUMERO DO LOTE,
DATA DE FABRICA CAO E DE VALIDADE.
PACOTE DE 1KG

PC 100 sereneta 29,95 2.995,00

12 CAFE - APRESENTACAO: TORRADO E
MOIDO, IDENTIFICACAO (1): 100% DA
ESPECIE ARABICA ORIGEM UNICA OU
BLENDADOS, PERFIL SABOR: BEBIDA MOLE
OU DURA, AROMA: SUAVE OU INTENSO,
CORPO: ENCORPADO, MOAGEM: MEDIA A
FINA, TORRA: MAXIMA ATE O PONTO
ACHOCOLATADO, SISTEMA AGTRON,
SABOR: SUAVE OU INTENSO EMBALAGEM
DE 500G A VACUO EM POLIPROPILENO
BIORIENTADO (BOPP), COM DUAS
CAMADAS PLASTICAS LAMINADAS, COM
DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO,
DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E
NUMERO DO LOTE ESTAMPADAS NO

PC 1500 patos 6,99 10.485,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG

Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222,   e-mail: prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

ROTULO. ATENDER RESOLUCAO CONJUNTA
SEPLAG/SEAPA/SES 8.954 DE OUTUBRO DE
2013

13 EXTRATO DE TOMATE PREPARADO COM
FRUTOS MADUROS, SELECIONADOS SÃOS,
SEM PELE E SEM SEMENTES, ESTAR ISENTO
DE FERMENTAÇÃO E DE PROCESSAMENTO
DEFEITUOSO. PODERÁ CONTER OS
ADITIVOS PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO.
EMBALAGENS EM LATAS DE 850GRS.
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL PARA 100GRS.
VALOR ENERGÉTICO 67 KCAL,
CARBOIDRATO 14GRS, PROTEÍNAS 3G,
GORDURAS TOTAIS 0,15GRS E FIBRA
ALIMENTAR 3,0 GRS. AS EMBALAGENS
DEVEM CONTER INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE
MÍNIMA DE SEIS MESES.

UN 24 elefante 8,99 215,76

14 FARINHA - MATERIA-PRIMA: TRIGO SEM
FERMENTO EMBALAGEM DE 1 KG,
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO
FÓLICO, TRADICIONAL COM GLÚTEN.
VALORES MÉDIOS EM PORÇÃO DE 50G 180
KCAL, 38GR DE CARBOIDRATOS, 5 GR DE
PROTEÍNAS, 0,5 DE GORDURAS TOTAIS, 1 GR
DE FIBRA ALIMENTAR, 2,1 MG DE FERRO, 75
MG DE ÁCIDO FÓLICO.

PC 15 belosabore 2,97 44,55

15 FEIJAO - TIPO: I CARIOCA EMPACOTADO
TIPO 1, PACOTE DE 1 KG, CARIOQUINHA,
CONSTANDO NO MÍNIMO 90% DE GRÃO NA
COR CARACTERÍSTICA, LIMPOS E SECOS.
SERÁ PERMITIDO O LIMITE DE 2% DE
IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS.
EMBALAGEM PACOTE PLÁSTICO, ATÓXICO,
TRANSPARENTE. AS EMBALAGENS DEVEM
CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
MÍNIMA DE SEIS MESES.

PC 50 terra boa 5,95 297,50

16 LEITE - ORIGEM: DE VACA, TIPO:
HOMOGENEIZADO, PROCESSO: UHT (LONGA
VIDA), COMPOSICAO: INTEGRAL 1LT O
PRODUTO DEVE SER REGISTRADO NO IMA
OU SIF. A ROTULAGEM DEVE ATENDERA
INSTRUCAO NORMATIZA Nº 51 DO M.A.P.A,
DE 2002

UN 500 italac 3,38 1.690,00

17 MACARRAO - TIPO: ESPAGUETE COM OVOS
NUMERO 8. EMBALAGEM DE 1 KG.
EMBALAGEM COM DADOS DE
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, DATA DE
FABRICACAO E DE VALIDADE E NUMERO

PC 24 familiar 3,99 95,76

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG

Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222,   e-mail: prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

DO LOTE.
18 MARGARINA VEGETAL - TIPO: COM SAL

MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL,
INDUSTRIALIZADA, OBTIDA DE PRODUTOS
ISENTOS DE SUJIDADES E SEUS
INGREDIENTES DE PREPARO EM PERFEITO
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, HOMOGÊNEA,
DE CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO,
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE
PLÁSTICA ATÓXICO, HERMETICAMENTE
FECHADA EM EMBALAGENS DE 500G.

UN 240 doriana 3,74 897,60

19 MILHO PARA PIPOCA, APRESENTAÇÃO:
EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. NA
EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO
LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E
REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE.

PC 30 pacha 1,65 49,50

20 OLEO VEGETAL PARA PREPARAR
ALIMENTOS - MATERIA-PRIMA: SOJA
REFINADO, OBTIDO DE UM ÚNICO
VEGETAL, COM APRESENTAÇÃO, ASPECTO,
CHEIRO, SABOR E COR PECULIAR, ISENTO
DE RANÇO E OUTRAS CARACTERÍSTICAS
INDESEJÁVEIS, TIPO 1, QUE SOFREU
PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO.
EMBALAGENS CONTENDO 900 ML, ESTAS
DEVEM ESTAR ISENTAS DE INDICADORES
DE PROCESSAMENTO DEFEITUOSOS.
VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.

UN 58 comigo 3,85 223,30

21 PAO DE SAL. (KILO) PRODUTO OBTIDO PELO
AMASSAMENTO E COZIMENTO DE MASSA
PREPARADA OBRIGATORIAMENTE COM
FARINHA DE TRIGO, SAL (CLORETO DE
SÓDIO) E ÁGUA, QUE SE CARACTERIZA POR
APRESENTAR CASCA CROCANTE DE COR
UNIFORME CASTANHO-DOURADA E MIOLO
DE COR BRANCO-CREME DE TEXTURA E
GRANULAÇÃO FINA NÃO UNIFORME.
EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE
BAIXA DENSIDADE, ATÓXICO E DE
PRIMEIRO USO. CADA UNIDADE COM 50G.

KG 10 dacasa 9,95 99,50

22 PAO DE QUEIJO - TAMANHO:
APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS, TIPO (1):
TRADICIONAL, TIPO (2): PRONTO E ASSADO

KG 40 dacasa 19,49 779,60

23 PIRULITO - APRESENTACAO: PACOTE COM
500 GRAMAS, FINALIDADE: DINAMICA DE
REUNIOES PEDAGOGICAS

PC 100 pop 5,89 589,00

24 SAL PARA TEMPERO - TIPO: SAL REFINADO,
COMPOSICAO: - REFINADO IODADO, COM
GRANULAÇÃO UNIFORME E CRISTAIS

UN 25 uniao 0,99 24,75

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG

Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222,   e-mail: prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

BRANCOS, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
FEDERAL ESPECÍFICA, SEM IMPUREZAS E
MATÉRIAS TERROSAS, EMBALAGEM
PLÁSTICA ATÓXICO, TRANSPARENTE
FECHADO DE 1 KG VALIDADE MÍNIMA DE 1
ANO.

25 SUCO DE FRUTAS - AROMATIZACAO:
NATURAL, SABOR: (VARIADOS),
APRESENTACAO: PRONTO PARA USO,
EMBALAGEM TETRA PAK 1000 ML

UN 100 fruit 4,45 445,00

26 SUCO DE FRUTAS - AROMATIZACAO:
NATURAL, SABOR: ABACAXI
APRESENTACAO: CONCENTRADO SUCOS
INTEGRAL E CONCENTRADO DE ABACAXI,
ÁGUA POTÁVEL, AROMATIZANTE: AROMA
IDÊNTICO AO NATURAL DE ABACAXI,
ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO,
CONSERVANTES BENZOATO DE SÓDIO E
METABISSULFITO DE SÓDIO,
ESTABILIZANTE GOMA GELANA E CITRATO
DE SÓDIO. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. NÃO
CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 500 ML,
HERMETICAMENTE FECHADA. AS
EMBALAGENS DEVEM CONTER
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE SEIS
MESES. PRODUTO ARMAZENAVEL EM
TEMPERATURA AMBIENTE. EMBALAGEM
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E
PROCEDENCIA DO PRODUTO

UN 200 dafruta 5,84 1.168,00

27 SUCO DE FRUTAS - AROMATIZACAO:
NATURAL, SABOR: CAJU, APRESENTACAO:
CONCENTRADO SUCO INTEGRAL E
CONCENTRADO DE CAJU, AGUA POTAVEL,
AROMATIZANTE, AROMA IDENTICO AO
NATURAL DE CAJU, ACIDULANTE ACIDO
CITRICO, CONSERVANTES BENZOATO DE
SODIO E METABISSULFITO DE SODIO,
ESTABILIZANTE COM GELANA E CITRATO
DE SODIO, SEM ADIÇAO DE AÇUCAR, NAO
COM TEM GLUTEN, EMBALAGEM DE 500
ML, HERMETICAMENTE FECHADA. AS
EMBALAGENS DEVEM CONTER
IMFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE
FABRICAÇAO E VALIDADE MINIMA DE SEIS
MESES. PRODUTO ARMAZENAVEL EM
TEMPERATURA AMBIENTE, EMBALAGEN
CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDENCIA DO PRODUTO.

UN 144 dafruta 2,99 430,56

28 SUCO DE FRUTAS - AROMATIZACAO: UN 144 dafruta 4,95 712,80

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG

Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222,   e-mail: prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

NATURAL, SABOR: UVA, APRESENTACAO:
CONCENTRADO SUCO INTEGRAL E
CONCENTRADO DE UVA, AGUA POTAVEL,
AROMATIZANTE, AROMA IDENTICO AO
NATURAL DE UVA, ACIDULANTE, ACIDO
CITRICO, CONSERVANTES BENZOATO DE
SODIO E METABISSULFITO DE SODIO,
ESTABILIZANTE COM GELANA E CITRATO
DE SODIO, SEM ADIÇAO DE ACUCAR, NAO
COMTEM GLUTEM. EMBALAGEM DE 500
ML, HERMETICAMENTE FECHADA. AS
EMBALAGENS DEVEM CONTER
IMFORMAÇÕES NUTRICIOANAIS, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE MINIMA DE 06
MESES. PRODUTO ARMAZENAVEL EM
TEMPERATURA AMBIENTE. EMBALAGENS
CONTENDO DATA DE IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDENCIA DO PRODUTO.

29 TIPO DA AVE: FRANGO, APRESENTACAO:
COXA/SOBRECOXA, RESFRIADA OU
CONGELADA EMBALAGEM DE 1KG.
EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO,
HERMETICAMENTE FECHADOS E
ROTULADOS PELO ORGAO COMPETENTE.
PRODUTO INSPECIONADO PELO SIF/DIPOA.

KG 100 franchick 5,99 599,00

Trinta mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e trinta e oito centavos R$ 30.554,38

2- Os quantitativos estimados dos Gêneros Alimentícios, os quais serão adquiridos de forma
parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a
expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão
relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.

3- O prazo de entrega dos Gêneros Alimentícios solicitados será de até 05 (cinco) dias após o
recebimento da nota de empenho.

4 - Os Gêneros Alimentícios deverão ser entregues nos locais a serem discriminados pelo setor
solicitante, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido,
preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade dos Gêneros Alimentícios, solicitados através da nota
de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência
dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após
seu vencimento.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG

Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222,   e-mail: prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura
Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de
amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de
qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese dos Gêneros Alimentícios entregues não correspondam às características
especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à
substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

9- Em caso de troca dos Gêneros Alimentícios, em função do que contém o item anterior, todos
os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do
fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro
da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos
produtos entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria
constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando
ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade
Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da
Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.
13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados,
reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do
art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais
provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir
da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:
15.1 - Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, em despacho fundamentado
do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:
15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de
Preços.
15.12 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.
15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.
15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.
15.2 – Pela Contratada quando:
15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as
exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza – MG

Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222,   e-mail: prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias,
facultada à Prefeitura Municipal de Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das
penalidades previstas no edital e seus anexos.
15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços devera ser
efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando- se o comprovante ao
processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- As empresas: ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME, detentoras do registro de preços, assumem o
compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital,
durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam
ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

18- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias
de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 29 de abril de 2016.

João de Melo Silva
Prefeito Municipal

ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME